
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2013

PORTARIAS DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487623

PORTARIA N° 047/2013-SCCG, 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2013/60445-SEOP DE 
07/02/2013
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias do servidor, José Bernardo Macedo Pinho, de 04/02 a 
05/03/2013 para 18/02/2013 a 19/03/2013, concedida através 
da Portaria nº 033/2013-SCCG de 28/01/2013, publicada no 
DOE nº 32.330 de 31/01/2013, referente o período aquisitivo 
2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de Fevereiro 
de 2013
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 048/2013-SCCG, 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

4.430/2011-CCG de 05/08/2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO 2013/59287-GAB/GOV/SECOM 
DE 06/02/2013
R E S O L V E:
Interromper, por motivo de serviço, a contar de 02/02/2013 
o período de gozo das férias do servidor, Antonio Ferreira da 
Silva, concedida através da Portaria nº 027/2013-SCCG de 
24/01/2013, publicada no DOE nº 32.330 de 31/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de Fevereiro 
de 2013
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 217/13 - DP G EM, 04/02/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487201

Conceder Licença Prêmio à Servidora Pública MARIA APARECIDA 
MENDES VASCONCELOS, matrícula nº. 3153975, referente aos 
triênios e períodos de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

2005/2008
2008/2011

30 (trinta) dias
30 (trinta) dias
60 (sessenta) dias

04/02/2013 a 05/03/2013
05/04/2013 a 04/05/2013
05/05/2013 a 03/07/2013

PORTARIA Nº. 219/13 DP-G BELÉM, 04/02/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487204

Conceder conforme Laudo Medico nº 136644AA/1 à Defensora 
Publica NADIA MARIA BENTES, matrícula nº 5289670, no 
período de 29/01/13 a 26/02/13, de acordo com o artigo. 85 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487522
RESOLUÇÃO CSDP N° 111, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013
Aprova, em defi nitivo, a Lista de Antiguidade dos Defensores 
Públicos do Estado para o ano de 2013 e dá outras providências.
O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 11, III da 

Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, publicada 
no D.0.E. em 09.02.2006,
Considerando a Resolução 110/13 que aprovou a lista de 
antiguidade dos Defensores Públicos em atividade na Defensoria 
Pública ano de 2013, para os devidos efeitos legais, estabeleceu 
em seu art. 2º que o Defensor Público poderia interpor recurso ao 
Conselho Superior sobre a sua posição na lista de classifi cação, 
no prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação da mesma.
Considerando que na sessão Extraordinária realizada no dia 14 
de fevereiro de 2013, o Egrégio Conselho Superior da Defensoria 
Pública analisou e julgou os recursos interpostos, determinando 
o devido ajuste na Lista de Antiguidade;
RESOLVE:
Art. 1° Alterar a Resolução 110/2013 que aprova a Lista de 
Antiguidade dos Defensores Públicos do Estado para o ano de 
2013, e dá outras providências.
Art. 2º Aprovar, em defi nitivo, a lista de antiguidade do ano 
de 2013, dos Defensores Públicos em atividade na Defensoria 
Pública, para os devidos efeitos legais, conforme Anexo Único 
desta Resolução.
Art. 3°Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do 
Estado, aos quatorze dias do mês de fevereiro do ano de dois 
mil e treze.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público-Geral do Estado
Membro Nato
ADALBERTO DA MOTA SOUTO
Subdefensor Público-Geral do Estado
Membro Nato
FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO
Corregedora-Geral
Membro Nato
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Conselheiro
VLADIMIR KOENIG
Conselheiro
MARCUS VINÍCIUS FRANCO
Conselheiro
DYEGO AZEVEDO MAIA
Conselheiro Eleito
MARCOS ANTÔNIO CORRÊA ASSAD
Conselheiro Eleito
KATIA HELENA COSTEIRA GOMES
Conselheira Eleita

RELAÇÃO DEFENSORES POR CRITÉRIOS DE ENTRÂNCIA, INGRESSO NA DEFENSORIA E ADMISSÃO

POS NOME MAT ENTRANCIA LOTACAO INGRESSO NA 
ENTRANCIA

tempo 
Ingresso 
Entrância

INGRESSO NA 
DEFENSORIA

Tempo de 
Ingresso 

Defensoria

TEMPO SERV. 
PUB. ESTADUAL

TEMPO SERV. 
PUB. GERAL NASCIMENTO

1 FLORISBELA MARIA C. 
MACHADO 3083195 Entrância Especial ENTRANCIA ESPECIAL 15/06/1994 18 anos 7 meses 

30 dias 01/07/1983 29 anos 7 meses 
13 dias

00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 28/02/1954

2 CARLOS DOS SANTOS 
SOUSA 3083578 Entrância Especial ENTRANCIA ESPECIAL 15/06/1994 18 anos 7 meses 

30 dias 01/08/1983 29 anos 6 meses 
13 dias

00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 26/08/1957

3 JOSE ROBERTO DA COSTA 
MARTINS 3083756 Entrância Especial ENTRANCIA ESPECIAL 15/06/1994 18 anos 7 meses 

30 dias 01/08/1983 29 anos 6 meses 
13 dias

00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 26/09/1958

4 TÂNIA MARA DE SOUZA 
LOSINA 3084043 Entrância Especial ENTRANCIA ESPECIAL 15/06/1994 18 anos 7 meses 

30 dias 01/09/1983 29 anos 5 meses 
13 dias

00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 16/09/1959

5 JULIO DOMINGOS D. DE 
AGUIAR 3083780 Entrância Especial ENTRANCIA ESPECIAL 15/06/1994 18 anos 7 meses 

30 dias 01/10/1983 29 anos 4 meses 
13 dias

00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 21/10/1959

6 NAZARÉ GONÇALVES DOS 
SANTOS 3083900 Entrância Especial ENTRANCIA ESPECIAL 27/01/2009 4 anos 18 dias 11/11/1983 29 anos 3 meses 

3 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia
00 ano, 00 
mes, 00 dia 05/02/1954

7 RAIMUNDO SÉRGIO B. DO 
E. SANTO 3083993 Entrância Especial ENTRÂNCIA ESPECIAL 13/09/2012 5 meses 1 dia 01/10/1983 29 anos 4 meses 

13 dias
00 ano, 04 mes, 

23 dia
00 ano, 00 
mes, 00 dia 15/03/1955

8 RAUL DE SANTA HELENA 
COUTO 3083225 Entrância Especial ENTRÂNCIA ESPECIAL 13/09/2012 5 meses 1 dia 01/10/1983 29 anos 4 meses 

13 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia
00 ano, 00 
mes, 00 dia 13/09/1958

9 MARILENA CARMONA DOS 
S. SILVA 161390 3a Entrância 01ª DEFENSORIA PÚBLICA DA 

FAMÍLIA 15/06/1994 18 anos 7 meses 
30 dias 11/04/1984 28 anos 10 meses 

3 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia
00 ano, 00 
mes, 00 dia 15/04/1945

10 ROSA ANGELA G. RAMOS 
WENNER 3084019 3a Entrância 02ª DEFENSORIA PÚBLICA DA 

FAMÍLIA 15/06/1994 18 anos 7 meses 
30 dias 08/07/1984 28 anos 7 meses 

6 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia
00 ano, 00 
mes, 00 dia 10/09/1956

11 REGINA LÚCIA BARATA P. 
SOUZA 3083446 3a Entrância 01ª DEFENSORIA PÚBLICA DA 

INFÂNCIA E JUVENTUDE 15/06/1994 18 anos 7 meses 
30 dias 11/09/1984 28 anos 5 meses 

3 dias
00 ano, 11 mes, 

16 dia
00 ano, 00 
mes, 00 dia 19/11/1960

12 LAURA MARIA F. P. DE 
FREITAS 3083799 3a Entrância 2ª DEFENSORIA PÚBLICA DA 

INFÂNCIA E JUVENTUDE 15/06/1994 18 anos 7 meses 
30 dias 31/10/1984 28 anos 3 meses 

14 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia
00 ano, 00 
mes, 00 dia 28/06/1959

13 JOSE DO CARMO SAMPAIO 
MARTHA 3083730 3a Entrância 7ª DEFENSORIA PÚBLICA CÍVEL 15/06/1994 18 anos 7 meses 

30 dias 16/11/1984 28 anos 2 meses 
29 dias

00 ano, 00 mes, 
00 dia

00 ano, 00 
mes, 00 dia 03/04/1953

14 ANTONIO CARLOS DE A. 
MONTEIRO 3083527 3a Entrância 4ª DEFENSORIA PÚBLICA DA 

FAMÍLIA 15/06/1994 18 anos 7 meses 
30 dias 10/01/1985 28 anos 1 mes 

4 dias
00 ano, 00 mes, 

00 dia
00 ano, 00 
mes, 00 dia 19/10/1957

15 REGINA MARIA DA SILVA 
FERNANDES 3084000 3a Entrância 03ª DEFENSORIA PÚBLICA DA 

INFÂNCIA E JUVENTUDE 15/06/1994 18 anos 7 meses 
30 dias 23/01/1985 28 anos 22 dias 01 ano, 03 mes, 

28 dia
00 ano, 00 
mes, 00 dia 28/03/1959

16 MANUEL FIGUEIREDO 
NETO 3083896 3a Entrância 02º DEFENSORIA PÚBLICA 

CRIMINAL ESPECIALIZADA 15/06/1994 18 anos 7 meses 
30 dias 09/05/1985 27 anos 9 meses 

5 dias
03 ano, 02 mes, 

06 dia
00 ano, 00 
mes, 00 dia 18/08/1949


